Faculdade Capixaba da Serra
FACULDADE

Credenciada pela portaria n°® 767 de 22/06/2017
MULTIVIX peiap

MATRIZ CURRICULAR DE ADMINISTRACAO EaD (BACHARELADO)

CARGA HORARIA

SEMESTRE MODULO DISCIPLINAS TOTAL

Primeiro Periodo

1° | Introduc&o a Educacéo a Distancia 20
1° I Comunicacio e Expressdo 60
1° [ Principios da Administragéo 60
1° I Contabilidade Introdutéria 60
1° Il Economia 60
1° Il Nogdes de Direito 60

TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 320

Segundo Periodo

20 11 Direito Trabalhista e Legislagdo Social 60
20 I Evolugdo do Pensamento Administrativo 60
20 \Y; Matemética Aplicada 80
20 \Y Metodologia da Pesquisa 60
20 \Y Psicologia Organizacional 60

TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 320

Terceiro Periodo

30 \Y; Matemética Financeira 60
30 \Y Organizacao, Sistemas e Métodos 60
30 \Y/ Filosofia 60
30 VI Administracdo de Recursos Materiais e Patrimoniais 60
30 VI Métodos Quantitativos Aplicados 60

TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 300

Quarto Periodo

40 VI Financas Empresariais 60
40 \Yil| Sociologia e Relagdes Etnico-Raciais e Direitos Humanos 80




40
40
40

50

VIiI
VIII
VIII

50 IX
50 IX
50 X
50 X
50 X

IXeX

6° Xl

6° Xl

6° Xl

6° Xl

6° Xl

6° Xle Xl
7° Xl

7° Xl

7° XIV
7° XV
7° Xl e XIV
8° XV

8° XV

8° XVI
8° XVI
8° XV e XVI

Gestéo da Producéo
Gestado de Recursos Humanos
Direito Empresarial

Gestao Financeira

Cultura e Poder nas Organizacdes
Comportamento Humano

Gestado de Mercado

Sistema de Producgé&o

Estégio Supervisionado |

Gestdo Ambiental e Responsabilidade Social

60
60

60

TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 320
Quinto Periodo

60

60
60
80
60

100

TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 420
Sexto Periodo

80

Gestao de Custos 80
Marketing Empresarial 60
Planejamento Estratégico e Inteligéncia Competitiva 80
Sistema de Informacéo 60
Estéagio Supervisionado |l 100
TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 460
Sétimo Periodo
Apuracgdo e Andlise de Custos 80
Estratégia de Mercado 60
Gerenciamento de Projetos 60
Analise Financeira e Gerencial 80
Estéagio Supervisionado Il 100
TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 380
Oitavo Periodo
Logistica Empresarial 60
Optativa | 60
Gestao de Micro e Pequenas Empresas 60
Optativa Il 60
Estagio Supervisionado IV 100




TOTAL CARGA HORARIA SEMESTRAL 340

SUB-TOTAL 2.860
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200
TOTAL 3.060

DISCIPLINAS OPTATIVAS
Administracdo e Integracdo Econémica
Analise das Demonstragfes Contébeis
Andlise de Decisao
Desenvolvimento de Novos Negdcios
LIBRAS (Lingua Brasileira de Sinais)
Inglés Instrumental
Espanhol Bésico
Atendimento ao Espectro Autista
Qualidade e Produtividade
Teoria e Pratica Cambial
Direitos Humanos e Cidadania
Empreendedorismo
Direito Tributario
Gestao de Competéncias










