

Faculdade Capixaba da Serra Credenciada pela portaria nº 767 de 22/06/2017

MATRIZ CURRICULAR DE ADMINISTRAÇÃO EaD (BACHARELADO)

MATRIZ CORRICCEAR DE ADMINISTRAÇÃO ESD (BACHARCEADO)						
SEMESTRE	MÓDULO	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA TOTAL			
	Primeiro Período					
1º	I	Introdução à Educação à Distância	20			
1º	I	Comunicação e Expressão	60			
1º	I	Princípios da Administração	60			
1º	11	Contabilidade Introdutória	60			
1º	II	Economia	60			
1º	II	Noções de Direito	60			
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	320			
		Segundo Período				
2º	III	Direito Trabalhista e Legislação Social	60			
2º	Ш	Evolução do Pensamento Administrativo	60			
2º	IV	Matemática Aplicada	80			
2º	IV	Metodologia da Pesquisa	60			
2º	IV	Psicologia Organizacional	60			
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	320			
	Terceiro Período					
3º	V	Matemática Financeira	60			
3º	V	Organização, Sistemas e Métodos	60			
3º	V	Filosofia	60			
3º	VI	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais	60			
3º	VI	Métodos Quantitativos Aplicados	60			
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	300			
Quarto Período						
40	VII	Finanças Empresariais	60			
4º	VII	Sociologia e Relações Étnico-Raciais e Direitos Humanos	80			

4°	VIII	Gestão da Produção	60
4 º	VIII	Gestão de Recursos Humanos	60
4º	VIII	Direito Empresarial	60
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	320
		Quinto Período	
5°	IX	Gestão Financeira	60
5°	IX	Cultura e Poder nas Organizações	60
5°	X	Comportamento Humano	60
5°	X	Gestão de Mercado	80
5°	Х	Sistema de Produção	60
5°	IX e X	Estágio Supervisionado I	100
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	420
		Sexto Período	_
6º	ΧI	Gestão Ambiental e Responsabilidade Social	80
6°	ΧI	Gestão de Custos	80
6°	XII	Marketing Empresarial	60
6°	XII	Planejamento Estratégico e Inteligência Competitiva	80
6°	XII	Sistema de Informação	60
6°	XI e XII	Estágio Supervisionado II	100
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	460
		Sétimo Período	
7°	XIII	Apuração e Análise de Custos	80
7°	XIII	Estratégia de Mercado	60
7°	XIV	Gerenciamento de Projetos	60
7 °	XIV	Análise Financeira e Gerencial	80
7°	XIII e XIV	Estágio Supervisionado III	100
		TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	380
		Oitavo Período	
8°	XV	Logística Empresarial	60
80	XV	Optativa I	60
80	XVI	Gestão de Micro e Pequenas Empresas	60
8°	XVI	Optativa II	60
80	XV e XVI	Estágio Supervisionado IV	100

TOTAL CARGA HORÁRIA SEMESTRAL	340
SUB-TOTAL	2.860
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	200
TOTAL	3.060
DISCIPLINAS OPTATIVAS	
Administração e Integração Econômica	
Análise das Demonstrações Contábeis	
Análise de Decisão	
Desenvolvimento de Novos Negócios	
LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)	
Inglês Instrumental	
Espanhol Básico	
Atendimento ao Espectro Autista	
Qualidade e Produtividade	

Teoria e Prática Cambial

Gestão de Competências

Empreendedorismo Direito Tributário

Direitos Humanos e Cidadania